Συνεχεῖς δὲ πόνων, γῆρξ τε καὶ ἀσθενείᾳ ἤδη καμ-
πτόμενος, ἀρρωστήσας ἐπὶ τοῦ σκίμποδος ἦν· Καὶ
ἢ τοῦ δήμου πλήθος ἀθρόως ἐπεισῆλθε τῷ δωματίῳ,
ἵνα κατέκειτο. Ὁ δὲ, ὅσα φιλεῖ συμβαίνειν τοῖς
ποιομένοις (87), ἐπιστρέψας ἐπὶ τοῦ σκίμποδος
ὡς πόδας, εἰς τοῦδαφος οὕτως ἐκαθέζετο, τί βού-

¹⁶ Prov. xxv, 17.

(79) Colb. 1, τὴν μετριότητα.

(80) Cod. P. εἰ καὶ τις.

(81) Codd. Colb. 2, et Or. οὗτος.

(82) Ita codd. Colb. 2, et Or. In edit. ἐνέβαλλε.

(83) Σοῦ deest in Colb. 2, ἵνα in cod. Or. qui ha-
bet φίλον, μήπως πληθθεῖς.

(84) Codd. Or. et P. διοικήσεων, mox cod. P. ἐζή-

A gratias referamus. De throno autem alius agemus. ·
Haec verba audiens populus mitæcebat; imperator
vero hominis modestiam ad stuporem usque mira-
batur. Sic concio soluta est, Christo letitiam
summam securitatemque afferente; ita ut et ar-
miorum apparatus consopitus fuerit, et furoris
ardor extinctus, atque unus duntaxat ensis exer-
tus sine ulla cruoris effusione rursus vagina con-
ditus.

Cæterum ei ad extremum usque obsistere non
licuit, quominus in throno collocaretur. Pontificum
enim multitudo cum, quamvis nolentem vellemen-
terque recusantem, in archiepiscopali sede consti-
tuit. Sed hæc aliquanto posterius. Interca impera-
tor hominis consuetudine delectabatur, eumque pro
parente colebat. Quamvis enim doctrinæ expertus
esset, pius tamen vir erat, morumque lenitate præ-
ditus, ut si quispiam alius. Verum Gregorius Deo,
quam imperatori, operam dare præclarius existi-
mans, haud frequenter in aula versabatur, eos qui
imperatoris latus cingebant, avaritiæ morbo teneri,
atque ut eos qui munera afferebant, caros habere,
ita sui similes admodum aspernari perspicens.
Quocirca precationibus et pervigiiliis, atque doctri-
nis, ægrotisque curandis et invisendis incumbebat,
Deo sese his rebus gregemque purgans : interdum
etiam ruri secedebat, solitudinem expetens, eaque
perpetuis laboribus afflictum corpus recreans,
ne ad sequentes labores fatisceret. Ad aulam
autem raro commeabat, illud Proverbiorum re-
cte congrueque permeditatus : *Raro pedem tuum
infer ad amicum, ne forte satiatus oderit te* ¹⁶.

Tantæ porro Ecclesiæ præsul institutus, proven-
tusque et infinitam omnis generis eximiamque su-
pellectilem consecutus, ne unica quidem drachma
hinc facultates suas auxit : cum tamen maximam
talentorum copiam, si ita ipsius voluntas tulisset,
colligere potuisset. Ne redituum quidem et admini-
strationis rationem ab iis, qui Ecclesiæ negotia
procurassent, repetivit, nec suppellectilis sacræ de-
scriptionem cauponum verius, quam ecclesiastico-
rum virorum, id esse statuens, ac præfectorum,
non episcoporum : atque his rebus omnes erudiens,
ut conscientiæ puritatem potius Deo offerrent, quam
D ut rationibus referendis muneris sui administratio-
nem hominibus probare niterentur.

Tandem assiduis laboribus, et senio, corporisque
imbecillitate fractus, urgente vi morbi, grabato
se tenebat. Ac multitudo populi ingens, cubiculum
in quo jacebat repente ingressa est. Ipse igitur, ut
solent qui strepitu aliquo commoventur, ad se col-
lectis in sella pedibus, in eum in modum in pavimento

τήσεν.

(85) Τὸ ἔργον deest in cod. Or.

(86) Ita Montac. Cod. P. et Combef. In edit. Θεοῦ.

(87) Sic volunt Montac. codd. Or. P. et Combef.

hanc lectionem secutus est Billius. In edit. qui-
busd. ποιούμενοις. Mox Colb. 1, ἐπιστρέψας ἐκ τοῦ
σκίμποδος. Billius vertit, *conversis in sella pedibus*.

sedebat, quid sibi eorum adventus vellet percun- A ctans. Illi autem cum et ob ea quæ acciderant gratia Deo egissent, ac pro imperatoris salute, ob receptum templum, aliasque sacras aedes, orthodoxorumque ecclesiam, vota fecissent, ipsumque horum omnium auctorem et architectum professi fuissent, laeti cubiculo excesserunt. Adolescens vero quidam relictus, manibusque suis beati viri pedes comprimens, ab eo cum lacrymis et lamentationibus sceleris veniam suppliciter postulabat. Gregorius autem sciscitante quid sibi hoc sermone vellet, nihil responsi dabat: sed tantum lugebat, ac veniam petebat. Tum quidam ex iis qui astabant, ita locutus est: « Hic est ille carnifex tuus, o pater, qui a nonnullis subornatus ferrum tibi in præcordia defixurus erat, nisi Christus perspicue tibi auxilio B fuisset. Quod autem ad eorum voluntatem attinebat, facinus perpetratum est. Proinde nunc ad pedes tibi procumbens clamat, suscepti sceleris pœnitudine affectus. » Confestim autem Pater, ut patrem æquum erat, adolescentem ita alloquitur: « Propitius tibi Christus sit, o charissime, tibi que ipso ignoscat, qui me quoque servavit. Hoc solum ad facinoris excusationem et purgationem a te peto, ut meus sis, hæresim exsecratus, et que ad Deum accedas, ipsique sinceram et voluntariam servitutem facta esset civitas, ardentiori erga eum amore incensa est.

Sub id vero tempus ex omni Romanorum imperio, præterquam ex Ægypto et occiduis partibus, sancta episcoporum centum et quinquaginta synodus coacta est, tum ut pium præsulem augustæ urbi præficerent, tum ut hæreses quæ interim, dum Ariani rerum potirentur, exortæ fuerant, œcumenici concilii decreto ab Ecclesia extruderentur. Enimvero, quæ ad hæreses profligandas pertinebant, multo ante magnus Gregorius præstruxerat, velut insidiosas bestias ab Ecclesiæ ovili arcens: atque in ipsa etiam sacrosancta synodo pari animi contentione cum aliis decertavit. Sancta autem synodus eum episcopum constituit, antesignanum et duce[m] habens magnum illum Antiochensium pastorem Meletium, virum pia fide præditum, quique florentibus Arianorum rebus Ecclesia pulsus fuerat, multisque calamitatibus exhaustis diuturno mulctatus exsilio. Quibus autem moribus præditus esset, quid referre necesse est? Idem enim et mansuetus erat et rebus gerendis solers et efficax, temperans, justus, fortis, sapiens, atque omni virtutum genere perpolitus. Hujus consilio atque hortatu Gregorio augustæ urbis episcopatus concilii decreto confirmatus est. Ipse autem, quamvis alioquin ab episcopatu alie-